Quod collegium permanentem idem exstare Sacrosancta Synodus declarat: universis enim episcopis constat una cum Romano Pontifice sive in Concilio Oecumenico coadunatis, sive per mundum dispersis.

Cum autem plures episcopi, iuxta ordinem ab Ecclesia determinatum,

in peculiaribus coetibus congregantur, ipsomet habitu collegiali, qui proprie episcopatu inhaeret, praediti esse dicuntur, dummodo coetus ipsi cum Romano Pontifice coniungantur et ab illo sanciantur.

III. - *De potestate regiminis collegii episcoporum.* Secundum catholicam fidem, in collegio universorum episcoporum cum Petri successore unito inest suprema et plena potestas regiminis in Ecclesiam universalem (cf. Mansi 52, 1109). Exinde perspicuum est unumquemque episcoporum, qua huius collegii membrum, eiusdem potestatis permanenter participem fieri.

Eandem tamen potestatem collegialiter universi episcopi una cum Summo Pontifice aliter atque aliter exercent, sive dispersi, sive in Concilio Oecumenico coadunati, ubi solemniter iudicant atque determinant in regimine pro universa Ecclesia.

Plures autem episcopi alicuius regionis, cum in peculiaribus coetibus, iuxta ordinem ab Ecclesia determinatum, congregantur, in christifideles eiusdem regionis collegialiter potestatem exercere valent.

Periculum nullum est ne haec episcoporum collegii potestas officiat illi potestati qua pollere Summus Pontifex conceditur. « Nam cum vere plena et suprema potestas non sit in corpore separato a capite » (Mansi, 52, 1110), nullo modo sine capite vere plenam et supremam potestatem collegialiter episcopi exercere posse creduntur (cf. *ibid.*): immo potestas collegii episcopalis cum « a supremo et universali pastore asseratur, roboretur ac vindicetur » (DZ. 1828), eiusdem potestatem fulcire neque usquam detrectare videtur.

IV. - *De doctrinali auctoritate collegii episcoporum.* Catholicam fidem, secundum illud S. Irenaei, « Ecclesia, et quidem in universum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans; et similiter credit iis, videlicet quasi unam animam habens, et unum cor, et consonanter haec praedicat, et docet, et tradit, quasi unum possidens os » (*Adv. haer.* I, 10, 2).

Quam auctoritatem doctrinalem, universae Ecclesiae affixam, Sacrosancta Synodus declarat collegio episcoporum proprie inhaerere, cum ipsum « tamquam divinitus revelata credenda » (DZ. 1792) proponere « quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur » (*ibid.*), aut quae cum eadem revelatione necessario coniunguntur ad fidem pertinere docere valeat.

Exinde collegium episcoporum, « sive solemniter iudicio » (*ibid.*) in fide definienda, « sive ordinario et universali magisterio » (*ibid.*) de rebus ad fidem pertinentibus, suprema et infallibili auctoritate in universam Ecclesiam vigere creditur.

Collegium autem universorum episcoporum cum Petri successore unitum eadem auctoritate gaudet qua ipse Romanus Pontifex, ut caput huius collegii, eodem iure divino donatur: quae auctoritas ea infallibilitas esse conceditur « qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit » (DZ 1839).

3

EM.MUS P. D. PAULUS M. CARD. RICHAUD
Archiepiscopus Burdigalensis

Caput I. 1. Insufficiens est iste prologus, quanquam opportune excipit divinum Consilium de salute. Sed melius est proponere, simul vel antea, verum prooemium de Mystero Ecclesiae ad mentes introducendas in vitam intimam ac spiritualem quae dirigit structuram ecclesiasticam. Citius videtur in n. 2 affirmatio auctoritatis hierarchicae.

2. Insuper optarem ut, in fine istius n. 2, manifestentur explicitate atque uberrime maxima pars atque indubia praestantia caritatis in conceptu ac fundatione Ecclesiae.

3. Iam apparerent necessaria notio expressa et etiam denominatio « Populi Dei », qui, populus Dei est tam significans ad praefigurationem et dispositionem historicam Ecclesiae ab Israël. Quae notio instillatur tantummodo, in cap. VI, n. 20, pag. 36, lin. 8, relate ad laicos. Sed tota Ecclesia, clerici et laici, consistit ut populus Dei.

4. Ideo, humili meo sensu, potius tractandum est de populo Dei in genere, antequam de episcopis et de laicis; immo forsitan de laicis antequam de clericis, de sacerdotibus, et de episcopis. Nam omnes clerici sunt primum laici, et omnes sacerdotes et episcopi sunt ad populum Dei. Attamen fateor quod in cap. 2 tractatur de omnibus membris Ecclesiae.

5. Notio caritatis logice deveniret in lin. 12, pag. 11, post textum Ioannis, tunc accurate inculcata.

6. Haec dissertatio optima est, sed tardior, ad sanationem explanationis nimis iuridicae de Ecclesia. Melius esset ut fit in prooemio.

Caput II. Cur de Ecclesia militanti tantum? Num conspectus Ecclesiae etiam caelestis non sit etiam opportunus?

In n. 10 mihi placet valde quod dicitur de unione cum separatis. Sed ista vox « separati » semper me dolet. Libentius dico « alii christiani ».

Caput III. Optime declaratur manifeste character sacramentalis episcopatus. Sed cur non definiretur in constitutione aliqua dogmatica? Sane bonum est paucas definitiones in Concilio statuendas esse, praesertim nullam damnationem. Sed de aliquibus punctis numerice paululis, attamen maximi momenti, quaedam praecisio de fide declarata utilis esset, modo positivo.

Gravatim desiderio teneor quod quaestio de episcopatu sit tali modo tractata in cap. 3, n. 4.

Nihil de episcopis titularibus, nisi per parvam allusionem pag. 24, lin. 36, quae videtur etiam quodammodo iniuriosa.

Caput IV. Titulus deberet esse simpliciter *de episcopis*. Ceterum denominatio « episcopi residentiales » parum significat, tantummodo situm et non aliquam iurisdictionem vel potestatem. Cur non dicere simpliciter: « episcopi dioecesani »?

Ista molesta omissio titularium episcoporum videtur forsitan commissa ut quaestio maximi momenti de collegialitate episcoporum plus minusve praetermittatur. Nam n. 16 de collegio episcoporum est valde insufficientis.

In pag. 24, lin. 6, haec formula quae praebet episcopalem potestatem ut simplex participatio potestatis supremae Summi Pontificis praecisionem requirit aliquam. Si haec vox « participatio » significat quod episcopus partem habet in spirituali potestate, a Domino collata simul S. Petro et aliis apostolis, sicut manifeste dicunt textus Evangelii in plurali enuntiati, amplius concedo, retinendo tamen formulam in singulari prolatam a Christo pro S. Petro, ut Petrus eiusque successores gaudeant suprema et universali potestate in Ecclesia.

Sed si vox « participatio » significat quod potestas episcopi fluit e potestate personali Summi Pontificis, tunc principium collegialitatis episcoporum evertitur.

Nam fons episcopatus tota sistit in consecratione, non in iurisdictione. Omnis episcopus, etiam titularis, est successor collegii apostolorum, non talis Apostoli. Sane episcopus titularis non potest in actu iurisdictionem exercere in quadam dioecesi particulari. Sed a sua consecratione episcopali, radicalem potestatem habet pro regendo Corpore Mystico, in unitate cum aliis episcopis, etiam titularibus episcopis, et in submissione erga Summum Pontificem. Num in ritu consecrationis episcopalis etiam titularis episcopus non sit intronisatus?

Potestas iurisdictionis erga Corpus Mysticum pertinet ad episcopos e sua connexionione cum potestate magis plena et completa qua gaudent in Corpus Eucharisticum, cuius soli episcopi possunt perpetuitatem confirmare per ordinationem sacerdotum.

Certum est, ut dicit schema in fine par. 16, pag. 24, quod nullus non potest ad collegium episcopale nisi a consensu, saltem tacito, assumptus sit a successore Petri.

Sed dato isto assensu ut aliquis in collegium episcoporum introducatur, extra iurisdictionem specialiter datam ad particularem Ecclesiam, aliqua iurdictio generalis ad bonum Ecclesiae commune datur ab ipsa consecratione quae antecedit iurisdictionem particularem et se habet ut fons potestatis episcopalis.

Secus, episcopi non possunt dici aliquam responsabilitatem erga bonum totius Ecclesiae, ut solemniter declaravit Littera Encyclica *Fidei donum*, post multa alia documenta pontificalia? Nulla responsabilitas si non aliqua potestas.

Non ergo sufficit dicere ut schema pag. 24, lin. 30, quod collegium episcopale, exercet suam potestatem « modo extraordinario » in Concilio Oecumenico. Ceterum, in linea praecedenti, ista potestas collegialitatis declaratur expresse « ordinaria ». Contradictio patet.

Quomodo ordinaria? Episcopi, non singulariter, sed collective, etiam extra Concilium, agunt ut collegium ab eorum doctrina, documentis ac decretis, quando coadunant in eodem sensu et in communionem submissa cum Summo Pontifice.

Generatim ista dissertatio de episcopatu mihi non placet, quia non satis accurata. Est principalis quaestio de qua exspectat mundus catholicus et non catholicus explanationem plenam, profundam, disertam. Huius schematis expositio de hac re non est digna Concilii Vaticani I quod se parabat ad longam et solidam dissertationem de episcopatu post sua decreta de Primatu Summi Pontificis.

Tandem gravior erit certo frustratio omnium sacerdotum quando considerabunt, post Concilium, quod vix decem lineae tractant de presbyteris. Sane iustum est ostendere connexionem sacerdotii secundi ordinis cum episcopatu, et in hoc puncto schema laudem obtinet.

Sed videtur unum speciale caput de sacerdotio esse utile, non circa practicas quaestiones de cura animarum, sicut tractabitur in schemate XV iam praevisto, sed de fundamentis presbyteratus et de eius cognatione cum episcopatu dioecesano, quam cognationem essentialem religiosi non facile animadvertunt, quia proximam et stabilem hanc connexionem non possunt sentire.

Caput V. Spero quod valde praestans quaestio de statibus perfectionis in schemate XI denuo tractabitur latius ac profundius. Non desunt enim multae animadversiones circa religiosos quae sunt in mente Patrum.

Sed valde dolendus est hic locus tributus ad status perfectionis, inter episcopatum ac sacerdotium ex una parte, et laicos ex alia parte. Non pauci religiosi sunt laici. Est plena confusio inter status et functiones. Reiciendum est hoc cap. V in loco eo cap. VI.

Immo, textus, pag. 32, lin. 24, videtur dicere quod ordines religiosi sunt e iure divino. Revera sunt iuris ecclesiastici, si ipsa consilia evangelica, quorum executionem fovent utiliter, sunt reapse originis divinae in Evangelio.

Opportunum et plene verum est revocare ad memoriam quod, in Evangelio, consilia a Domino non tantummodo pro religiosis prolata fuerunt. Clerici non religiosi et laici, quanquam non gaudent statu exteriori et beneficiis votorum, sunt etiam divinitus vocati ad praxim consiliorum. Lin. 34, pag. 33 non videtur sufficiens.

Nam sunt alia consilia evangelica quam paupertatis, castitatis et oboedientiae: nempe, humilitatis, mortificationis, temperantiae in usu bonorum materialium, abnegationis, eleemosynae, et praesertim iniuriarum condonationis. Observamus enim quod Christus declaravit: « Estote ergo vos perfecti sicut et Pater caelestis vester perfectus est » (*Mat.* 5, 48) in oratione montana apud turbam allata, praecise in conclusione suae hortationis ad amorem inimicorum, consilium quod valet pro omnibus quia in Oratione Dominica iteratum.

In decursu temporum, num immoderate inter praecepta et consilia distinctio prolata sit? Num in tali abyssonon sit excessus iuridicus qui reapse contra spiritum Evangelii et contra facta vadit. Mandatum primum de caritate et de perfectione est revera quoddam praeceptum et non simplex consilium. Non confundatur ergo status iuridicus cum realitate. Quot sunt laici

in mundo qui oboedientiam, castitatem, paupertatem colunt severiori modo quam plures religiosi!

In ista distinctione nimis prolata sistit dolendus habitus, apud multos christianos etiamque presbyteros, qui minuit singulariter eorum conformitatem cum Evangelio, et inde eorum apostolatus efficaciam.

Caput VI de laicis. Optime schema in par. 20 se refert ad notionem « populi Dei », unde conatur exponere aspectum positivum et activum laicatus in Ecclesia. Sic relinquitur notio iuridica Decreti Gratiani, quod definitionem mere negativam laicorum tradebat, si pro determinatione, in facto et nominali, non dico pro definitione essentiali, oportet revocare ad distinctionem laicorum erga presbyteros.

Sed de collaboratione laicorum quaedam notanda sunt.

Humili meo sensu, vera missio canonica non adest nisi in officiis instructionis religiosae.

Praeterea, mihi videtur repartitio non plene vera inter res in quibus laici adiuvant sacerdotes. Non apparet « Actio Catholica », saltem in Gallia, esse typum proprium alicuius adiumenti in rebus mere religiosis. Nam de facto dat operam ad res temporales et sociales. Immo non est sola quae hoc auxilium clero affert in rebus spiritualibus. Lineae sequentes in schemate hoc probant.

Non sine illogismo se tenet articulus de rebus misericordiae (linn. 21-25). Mentio expressa adest de rebus misericordiae spiritualis. Ergo saltem tale adiumentum spectat ad res religiosas. Sed praesertim notandum est quod omnia opera misericordiae opera sunt sub inspiratione authenticae caritatis. Caritas est essentia obligatio sacerdotum erga fideles, et obligatio vere religiosa. Sic haec distinctio plus minusve claudicat.

Animadvertendum est quod istae quaestiones de activitate laicorum, in suo vero loco, potius in hoc capite, debent venire in schemate XII.

Caput VII de magisterio. Cur hoc caput non venit immediate post caput de episcopis. Non satis significatur quod theologi nil accipiunt de magisterio, sicut expresse dixit Pius XII.

Monitum prolatum, pag. 50, lin. 31, et pag. 51, linn. 11-15, potest esse adhuc firmitus. Non desunt, inter eos qui docent in Universitate vel in Seminario aut qui scribunt in periodicis foliis ecclesiasticis, qui propositiones aliquando audaces aut erga hierarchiam partim irreverentes denuntiant. Oportet ut Concilium eos exhortetur ad accuratam caritatem et meliorem reverentiam.

Optime, par. 33, lin. 34, pag. 51, a schemate observatur quod ipsi laici possunt venire ad auxilium magisterii, praesertim quando agitur de quodam iudicio concreto proferendo in materia medicali, iuridica, sociali, oeconomica, cuius applicationes ultimae supponunt specialem competentiam.

Caput VIII. Hoc caput « de auctoritate et oboedientia in Ecclesia » multa optima consilia continet. Sed non debent exponi forma nimis imperativa. Est locus revocandi notionem paternitatis in auctoritate ecclesiastica.

Pag. 60, lin. 12 et 18 iteratur vox « errant ». Huic locutioni posset utile succedere aliquod verbum magis serenum: « se illudunt ».

Caput IX. Hoc caput non deberet talem titulum habere, sed potius: « De relationibus Ecclesiae et diversos Status », vel potius: « de relationibus Ecclesiae cum societate civili, praesertim in tempore moderno ».

Iam aliquod notum est de hac re in par. 26, pag. 41. Sed non sufficit.

Animadvertendum est quod non sumus, in plerisque nationibus, coram statu authentice et exterius christiano. Ista dissertatio se habet ut mere idealis et theoretica pro temporibus lapsis. Ergo principia, certe vera, quae sunt hic allata, sese habentur ut incommoda vel odiosa a plerisque, aut forsitan minime intelligibilia. Num Christus non reliquit possibilitatem inter quasdam optiones de facto in rebus praesertim politicis? Non ethicam situationis propono. Sed, dum relationes ideales evocantur, nonne de aliqua tolerantia in hoc schemate, tractabitur, in rebus temporalibus, cum indicatione praecautio- num utilium ac limitum necessariorum.

Concilium, ut pluries dixit SS. Ioannes XXIII, spectat ad societatem modernam et actuaalem. Sed hoc schema, quod se habet a « termino a quo » sine consideratione sufficienti « termini ad quem », non bene respondet ad intentionem Concilii Vaticani II.

Caput X de necessitate evangelisationis universalis. Certa sunt principia in hoc capite allata. Sed optarem etiam consilia vel notiones normativas ad evangelisationem vere adaptatam ad hodiernum tempus. Forsan talis directio debet venire in schemate XII de apostolatu laicorum. Attamen haec quaestio primum pertinet ad sacerdotes et ad episcopos.

Non mihi videtur esse tam necessarium pronuntiare Ecclesiae iura evangelisationis universalis quam dicere eius officia annuntiandi Evangelii. Immo eius obligatio diffundendae doctrinae Christi non valet tantummodo ad non christianos, sed quoque ad catholicos etiam vitam religiosam profitentes. Non desunt fideles, apparenter ferventes, qui non se praebent in vita familiari, professionali ac sociali, sicut veri discipuli doctrinae evangelicae.

Ecclesia tota missionaria debet intelligi. Episcopi, sacerdotes omnes non sunt solum missi ad infideles, sed etiam « ad sanctos ».

Infeliciter nihil invenimus in hoc capite de innumeris documentis pontificalibus erga evangelisationem in modernis temporibus, nisi in quibusdam notulis.

Caput XI de oecumenismo. Est caput quod me praesertim fefellit. Multum proficeret si sequeretur optimum schema a card. Bea coram commissione centrali de eadem re propositum.

Melius est in principio exponere puncta alicuius coniunctionis cum aliis christianis. Tum labor est positivus et efficax. E contra hoc caput incipit per quamdam instantiam de separationibus cum aliis christianis.

Attamen ista puncta communia citantur in par. 49, pag. 80, sed heu! in lin. 25 statim declaratur quod ista vincula coniunctionis non valent ad unitatem in Christo!

Insuper in ista par. 49, lin. 19, distinctio allata inter schismaticos orientales et protestantes, qui in multis casibus se tenent in loco magis vicino Ecclesiae catholicae quam orthodoxi orientales, est satis indecorum pro protestantibus.

Agnoscendum est quod hortationes practicae hic propositae sunt potius in ordine negativo et enuntiatae contra pericula indifferentismi atque interconfessionalismi. Admitto tamen, et libenter, quod in hac difficili materia semper vigilantia utilis est.

Laudo normas quae maiorem comprehensionem ac latitudinem aliquantulum ostendunt in communione cum separatis.

Humillimo meo sensu, cur non admittere quod, in caeremoniis nuptialibus, coniux catholicus possit se ferre mere passivus, in alia ecclesia vel in aliquo sacello non catholico, post sacramentum unice sumptum coram catholicum sacerdotem, et ita coniux non catholicus posset in sua religione propria preces fundere, exclusis tamen ullis ritibus nuptialibus. Haec indulgentia sponsi catholici et Ecclesiae catholicae magnam caritatem praeberet, obligationibus antea consignatis de libertate coniugis catholici in sua religione et de puerorum educatione secundum catholicam doctrinam.

Tandem maximus desiderio teneor, sicut Summus Pontifex ipse non reformidavit illud exprimere, quod, in ista occasione, publice et solemni modo, declaretur et recognoscatur excessus multorum catholicorum, in factis, in polemicis, in controversiis et in aliquibus doctrinae expositionibus, erga protestantes et schismaticos orientales. Tale testimonium fidelitatis ad veritatem obiectivam et historicam multo commoveret mundum christianum ad promovendam unitatem Christi discipulorum.

In eadem linea, si res non venit in aliis schematibus, velim ut, quodam modo, de Iudaeis agatur, sicut in speciali schemate in commissione centrali proposito. Immo, cur nihil erga omnes infideles, mahumetanos et tam multos totaliter incredulos?

Hoc schema de Ecclesia Christi non potest remittere occasionem praebendi animum suum apertum ad universas animas sine ulla exceptione. In capite praecedenti vel in fine huius capituli talis dispositio late declaranda est.

4

EXC.MUS P. D. IOSEPH A IESU ALBA PALÁCIOS

Episcopus Tebuantepecensis

Bona multa habet schema de quo nunc disceptatur; attamen, haec bona et optima nobis apparent sicut in visione prophetica ossa illa arida apparebant Ezechieli prophetae: disiecta, separata, arida, deest vita et anima, unde dicendum esset sicut dictum est: Veni spiritus, et insuffla in ossa ista, ut fiat exercitus Christi et populus Dei.

In schemate revera visio synthetica et unitaria deest, visio quasi panoramica quae nobis ostenderet mysterium Ecclesiae in eius plenitudine vitae et fecunditatis.

Ratio autem praecipua mihi videtur reponenda in gravissima lacuna in schemate, scilicet: De Spiritu Sancto, qui est anima Ecclesiae eiusque principium unitatis et varietatis, non nisi per transennam et data occasione loquitur.

Porro, in expressione primitiva fidei christianae, sicut creatio ut opus Patris, Redemptio ut opus Filii, fidelibus proponebatur credendum in Ecclesiam ut opus Spiritus Sancti, eisque dabat profundum fecundumque sensum Ecclesiae: Credo in Spiritum Sanctum, qui est in Ecclesia, communionem sanctorum per remissionem peccatorum et resurrectionem carnis, in vitam aeternam.

Spiritus enim Sanctus est qui revera Ecclesiae tribuit unitatem: Nam Ecclesiam facit hierarchicam, simulque spiritualem et charismaticam. Charismatibus enim propriis hierarchiae eam firmat; sive iurisdictione, nam « ipse posuit episcopos regere ecclesiam Dei », sive magisterio infallibili, cum in capite collegii episcopalis, cui assistit, tum in collegio episcopali cui praest: « Ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quaecumque dixero vobis »; « Visum est Spiritui Sancto et nobis ». Nec tantum hierarchiae charismata tribuit, sed « dividens singulis prout vult », et sacerdotibus et laicis et populo Dei, unicuique secundum propriam virtutem.

Ecclesiam etiam facit spiritualem, Spiritus enim Sanctus, qui supra hierarchiam Ecclesiae est eamque transcendit, hierarchiam ducit ut sanctitati inserviat, servosque servorum Dei ministros spiritus facit ad caritatem et sanctitatem.

Huius rei optimum exemplar nobis a SS.mo Patre Ioanne XXIII datum est, qui supremus in hierarchia, coram pauperrimo et humillimo Francisco pro Concilio oravit.

Spiritus etiam Ecclesiam visibilem animat et vivificat; eamque supra societatem mere hierarchicam ad modum gubernii civilis, aedificat in communionem sanctorum et in Corpus Christi mysticum, ipse enim est qui universos qui sunt Christi per totum mundum dispersos in unum coalescere facit.

Spiritu Sancto, haec Ecclesia terrena et perfectibilis, plurimis subiecta miseriis, fit eschatologica; Ipse enim Spiritus actuans perfectibilitatem eius, per saeculorum cursum eam ducit in perfectionem et in consummationem vitae aeternae, per Christum ad Patrem et in sinum Trinitatis.

Concilium hoc, Concilium in unitatem ducens dicendum est, quia unitatem cupimus, desideramus, totisque viribus in eam tendimus. Porro Spiritus est vinculum unitatis in mysterio aeternae Trinitatis, est vinculum unitatis etiam in oeconomia salvifica Dei, participatio aeterni mysterii.

Spiritus adhuc Ecclesiam vere oecumenicam facit. Nam quidquid boni salutaris est sive in episcopis sive in laicis, sive in catholicis sive in fratribus non catholicis, quidquid sanctum et rectum, a Spiritu Sancto est. Hic etiam ratio invenitur diversorum modorum seu graduum vel intensitatis quibus quis

ad Ecclesiam pertinere eique insertus esse possit, scilicet per diversos modos et gradus influxus Spiritus Sancti et plenitudinis unitatis.

Ad unionem in caritate faciendam, non obliviscamur, quod « caritas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis ».

In multis aliis hac de re abundare possemus, multaque dicenda essent, tamen propter defatigationem non possent portari modo. Proinde concludo: Votum est: in schemate funditus redigendo, non tantum caput speciale Spiritui Sancto tribuendum est, sed omnia in unitatem redigenda sunt sub luce operis Spiritus Sancti, qui Ecclesiam facit simul hierarchicam et charismaticam ac spiritualem, iuris et caritatis, vivam, visibilem et invisibilem, communionem sanctorum et Corpus Christi, terrenam atque eschatologicam, eamque vere et plene oecumenicam.

5

EXC.MUS P. D. CAROLUS IOSEPH ALTER

Archiepiscopus Cincinnatiensis

Multa in schemate *de Ecclesia* mihi placent; sunt tamen alia quae mihi videntur defectu laborare. Cap. IX schematis, e. g. « De relationibus inter Ecclesiam et Statum », quamvis multo amelioratum sit intuitu disceptationis in commissione centrali habitae, in multis aspectibus mihi hucusque videtur non esse sufficiens nec adaequatum ad problemata moderna solvenda. In elucidando principia iuridica de habitudine inter Ecclesiam et Statum, schema videtur, mea humili sententia, elaborare thesim quamdam quasi in vacuo; proficiscitur enim modo theoretico et speculativo, longe quidem alieno ab ordine practico. Est autem praecise in ordine practico in quo problemata hodierna multoties inveniuntur et in quo solvi debent. Societas civilis moderna est fere omnino saecularis in sua indole, et ordinarie iura et obligationes Ecclesiae vel ignorat vel reiicit.

In his adiunctis quaeritur imprimis quomodo Ecclesia poterit invenire modum vivendi in Statu saeculari ita ut libertatem adaequatam possideret suam missionem divinam adimplendi. Deinde quaeritur apud acatholicos utrum Ecclesia catholica agnoscat plenam libertatem pro omnibus civibus in ordine civili et politico; an agnoscat talem libertatem tantum pro catholicis et libertatem plus minusve restrictam pro acatholicis? Haec est quaestio cuius solutio hodie nos maxime urget et cui responsum sincerum et clarum a nobis dare debemus.

I. Requisita minima ad modum vivendi acceptabilem stabiliendum inter Ecclesiam et Statum praesertim in societatibus civilibus saecularibus vel mixtae religionis hic sequuntur:

1. Ecclesia omne suum ius et munus accepit a Domino nostro Iesu Christo immediate et nullo modo pendet ab auctoritate civili quoad ius nativum existendi et munus suum adimplendi.

2. Ecclesia debet esse libera in seligendo ministros suos cuiuscumque ordinis et quidem sine ullo impedimento a potestate civili interiecto.

3. Ecclesia debet esse libera in adhibendo omnem qui par est modum communicandi cum ministris et fidelibus suis sine licentia Status.

4. Ecclesia iuribus adaequatis praedita esse debet possidendi et utendi bona temporalia quae sunt propria ad suum munus implendum.

II. Libertas religiosa:

1. In ordine civili seu politico plena libertas religiosa pro omnibus civibus videtur esse approbanda.

2. Correspondet exigentiis conscientiae personalis etiamsi conscientia sit erronea in sua formatione.

3. Axioma quod « error nullum habet ius » est verum in ordine speculativo sed caret validitate in ordine practico quia ius et obligatio praedicari poterit tantum de personis et non habet validitatem tamquam norma actionis moralis in adiunctis.

4. Finis ordinis temporalis et actuositas potestatis civilis subordinantur quidem ordini et fini supernaturali tamquam inferior superiori. Attamen non sequitur quod libertas religiosa restringi debet a legibus civilibus sed subicitur tantum iudicio conscientiae personalis. Libertas conscientiae in suum finem ultimum prosequendum est praestantissimum donum Dei.

5. Libertas religiosa videtur esse magis consentanea legi canonicae quae demandat nemo ad religionem catholicam converti poterit nisi voluntarie.

6. Adicitur argumento etiam verba Domini Nostri Iesu Christi: « Reddite Caesari quae sunt Caesaris, et Deo quae sunt Dei ». Insuper Supremus Pontifex Pius XII declaravit non esse necessarium ut potestas civilis amoveret vel impediret omnia mala et omnes errores doctrinales religiosos (cf. *A.A.S.*, vol. 45, 1953, pp. 794-802).

In mea humili opinione necessarium est, antequam aliquid decernatur in hac quaestione, ut distinctio clara et praecisa facienda sit inter duas diversas notiones, scilicet, inter *potestatem* civilem ex una parte et *societatem* civilem ex altera parte. Non sunt eadem, nec una cum altera confundenda est. Societas civilis est multo magis comprehensiva in suo ambitu quam potestas civilis quae aequiparatur gubernio stricte dicto in ordine politico. Societas enim civilis comprehendit multas associationes, incepta et activitates quae habent suam autonomiam propriam et sunt quidem vere independentes a potestate civili. Gubernium statale seu potestas civilis e contra, hodiernis temporibus, ratione earum constitutionum iuridicarum, saepe saepius restringuntur in proprio munere, et vires proprie ei adscriptas excedere prohibentur. Membra societatis civilis insuper praedita sunt iuribus et obligationibus quae originem et radicem inveniunt in ipsa natura hominis, sicut a Deo creata est. Potestas civilis seu status ea nec dare nec retrahere potest, exempli gratia, ius ad vitam, ius vocationem personalem seligendi, ius cuiuscumque suum finem ultimum secundum conscientiam propriam prosequendi. Iura et obligationes

igitur non praedicari possunt eodem modo de statu seu de potestate civili ac de societate civili.

Status vel gubernia hisce diebus maxime differunt in suis constitutionibus ab illis qui floruerunt tempore praeterito, exempli gratia, medio aevo. Minime gaudent hodie potestate vel auctoritate absoluta. In nonnullis societatibus civilibus membra societatis vel cives ipsi determinant constitutionem fundamentalem iuridicam potestatis civilis, et frequenter denegant quodcumque ius civitati civili seu gubernio sese immiscere in rebus religionis. Membra societatis civilis, e contra, sibi reservant omne ius et obligationem huiusmodi. Immo valde periculosum esset si gubernium seu potestas civilis tale ius in rebus religionis sibi arrogaret, nam saltem approximaret praxim dolorosam priorum temporum quae vixit aliquibus locis, nempe « cuius regio illius religio ».

Si nunc declararetur a Sancta Synodo Oecumenica quod potestas civilis ipsa oneretur iuribus et obligationibus veram religionem decernendi, defendendi et promovendi, exinde magnum periculum eveniret tum pro religione ipsa tum pro civibus, praesertim catholicis, in quibusdam nationibus. In iis nationibus ubi potestas civilis exercetur ab acatholicis et saecularistis, religio falsa vel irreligio ipsa civibus imponi poterit. Quid boni ergo inserviretur si iterum declarandum esset quod potestas civilis deberet providere ut cultus publicus Deo praebendus sit?

Liceat mihi etiam aliquid particulare dicere de conditionibus religionis in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis. Constitutio nostra fundamentalis iuridica severe prohibet ne ulla auctoritas vel potestas in rebus religionis exerceretur a gubernio vel foederali vel statali. Prohibitio haec non dirigitur ad religionem denegandam vel supprimendam, sed potius ad eam defendendam et protegendam. Reapse religio floret apud nos et crescit die in diem. Notandum est etiam quod Supremum Tribunal Iustitiae nostrum iterum et iterum declaravit solemniter modo et in ipsissimis verbis: « Nos sumus populus religiosus ». Ecclesia, e. g., exempta est a vectigalibus; preces publice dicuntur unoquoque die in aula Congressus nationalis; capellani inserviunt militibus tum tempore belli tum tempore pacis et quidem cum congrua sustentatione; sacerdotes et seminaristae exempti sunt a servitio militari; unoquoque anno etiam proclamatur a Praesidente nationis dies festivus ab omnibus civibus celebrandus ut Deo gratiae agantur pro beneficiis eius. Obligatio ergo socialis Deum colendi agnoscitur. Pro civibus catholicis igitur in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis degentibus valde periculosum esset si in ordine politico et civili libertas plena religiosa denegaretur, nam adversarii conclamabunt quod catholici non possunt esse cives fideles et leales in quantum reicere debent, intuitu doctrinae catholicae, legem fundamentalem constitutionis de libertate religiosa agnoscenda. Sufficeret, mihi videtur, si aliquid diceretur in Synodo de obligatione sociali hominum Deo cultum praebendi. In nostris circumstantiis non valet affirmatio in textu contenta, quae dicit potestatem civilem gerere personam moralem pro societate civili in rebus religionis.

Mihi suadet melius sit et doctrinae Christianae magis consentaneum si in ordine politico et civili libertas religiosa agnoscatur et defendatur. Est etiam alia ratio practica cur nihil dici deberet in Synodo hac in re. Notandum est enim quod in statibus modernis nullibi existit subiectum sufficienter determinatum in ordine politico illa iura vel obligationes possidendi vel exercendi. Potestas civilis hodie in modernis statibus non deponitur in una persona, nec individuali nec morali, sed distribuitur inter varias agentias gubernii, nempe legislativam, iudicalem et executivam. Cuiquam ex eis enim imponi poterit responsabilitas effectiva? Adversarii etiam dicere poterunt quod doctrina catholica aliquam ambiguitatem, immo duplicitatem foveat in quantum demandat libertatem religiosam plenam pro catholicis quando constituunt minoritatem, sed eam aliis denegat quando catholici maioritatem constituunt. Ius Canonicum insuper videtur favere argumentum in quantum declarat nemo ad fidem venit nisi voluntarie. Conscientia personalis est suprema lex actionis moralis. Standum est igitur pro plena libertate religiosa in ordine politico.

6

EXC.MUS P. D. IOSEPH BATTAGLIA

Episcopus Faventinus

Schema nobis propositum *de Ecclesia* a priori humiliter accepto et approbo. Ipse bonus sensus communis id mihi suggerit. Cum enim considero istud schema, praeparatum a commissione composita ex septuaginta viris peritis, ex omni natione et lingua et schola electis, qui per tot temporis laboraverunt, nisi humiliter acciperem, mererem vituperationem Divini Poetae:

E chi sei tu che vuoi sedere a scranna
Per giudicar da lunge mille miglia
Colla vista corta di una spanna?

Hos versus reddam ad sensum sermone latino:

Quis es tu qui vis sedere in cathedra
ut iudices quae a te distant mille millia
cum habeas visum longum unum palmum?

Quapropter schema accipio, postquam utique examinavi, quia ad hoc nobis exhibitum est. Et accipio et approbo ob eius aequilibrium inter expositionem dogmaticam et charismaticam, ut aiunt, et ob afflatum pastorem, et quia profert de thesauro Ecclesiae nova, praesertim circa Corpus Mystici Christi, et vetera; schema hoc mihi valde placet, ac meas facio omnes laudes quae schemati ab aliis oratoribus merito tributae sunt. Anceps sum circa opportunitatem transferendi aliquod caput in alia schemata, quia in nostro agitur solum de principiis, ut optime relator exposuit, eorumque visio unitaria opportuna videtur; neque video necessitatem alicuius capituli de S. Pontifice,

cum iam in Vaticano I omnia pertractata sint. Sed minime video quomodo hoc schema possit laborare « triumphalismo, militarismo, clericalismo, iurisdictionalismo ». Praetermitto accusationes triumphalismi et militarismi: expressiones, quae his accusationibus dant locum, valde usitatae inveniuntur in libris Veteris et Novi Testamenti; qui textus tamen non sunt separandi a contextu, iuxta rectam normam hermeneuticam. Diversimode evenire potest id quod quidam dixit: date mihi duas vel tres lineas cuiusvis hominis honesti — ex contextu separatas —, et ego faciam ut ille laqueo suspendatur. Praetermitto quoque modum quo isti textus lecti sunt, quia modus evidenter sapit — sit venia verbis — demagogiam et theatralitatem. Sed praetermittere non possum accusationem clericalismi. Auctor clericalismi, nobis expositi, Christus est. Ipse dixit: « Tu es Petrus... tibi dabo claves... quodcumque solveris... Ego rogavi pro te... confirma fratres tuos... pasce agnos, pasce oves meas ». Ipse dixit: « Euntes docete... qui vos audit, me audit ». Ipse instituit sacerdotium, utique in servitium Ecclesiae, sed etiam ad eam regendam, docendam, sanctificandam; quae munera fidelibus non commisit. Iuxta hanc accusationem certo S. Pontifex erravit cum nos episcopos ad hoc Concilium advocavit: ad locum nostrum debebat vocare fideles, et nos, ad summum, ostiarios vel adsignatores locorum constituere...

Parcite mihi, patientissimi Patres, sed hac ratione loquendi, amittitur sensus communis. Dixit quidam poeta noster saeculi elapsi: Il buon senso che già fu caposcuola etc. Latine reddam litteraliter:

Bonus sensus qui iam dux fuit in scholis
Nunc in multis scholis prorsus mortuus est;
Scientia, eius filia, eum occidit
Ut videret quomodo compositus esset.

Quid dicam de iis qui nolunt enunciationem principiorum doctrinalium, ob praetextum quod eorum simplex et clara expositio, esset iuridica, auctoritaria?

Ad satisfaciendum istis, nihil restat quam ut aboleamus fidem, quae, potiusquam vinculum unionis, ut deberet esse, est veluti pomum discordiae inter nos...

Sed sine fundamentis quale aedificium solidum aedificabimus? Postremo, quidam ex nobis vocabulum « Romanus vel Romanitas » horrescunt, tamquam esset usurpatio iniusta, dum e contra, sit velut compendium notarum quibus Christus exornatam Ecclesiam suam voluit... Et hoc consequitur ex eo quod S. Petrus Romam venit, Romae sedem suam posuit, Romae mortuus est... Gloriamur potius omnes de nostra Romanitate, quae nostram intimam unionem significat cum Petri Cathedra; de illa, inquam, Romanitate, ut dixit maximus poeta noster, qua Christus est Romanus; et caveamus ne S. Petrus, audiens quosdam sermones, erigens e suo sepulcro caput in hac Basilica, quibusdam nostrum dicat, fortasse et mihi, non bene locuti estis de mea cathedra. Utique, sedentem in cathedra magnis laudibus prosecuti estis, sed eius organa quibus utitur in gubernio Ecclesiae, ut Congregationes et commissio-

nes Concilii, vestrorum telorum acerbarumque criticarum metam fecistis! Quapropter bene faciemus si semper attenderimus Romanae Ecclesiae custodi veritatis quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat et lucifer oriatur in cordibus nostris.

Haec lucerna, e Roma elucens toti terrarum orbi, unica et sola est Cathedra Petri.

7

EXC.MUS P. D. GEORGIUS ANDREAS BECK

Episcopus Salfordiensis

Iam dictum est hoc schema, praesertim in capp. I et II, nimis exclusive tractare de Ecclesia militante, de eius natura, iuribus et membris. Liceat mihi censere, melius forsitan fuisse, si in ipso exordio schematis aliquid dictum fuisset de aspectu eschatologico Ecclesiae, de consummatione Corporis Mystici in caelis, secundum doctrinam claram S. Pauli.

Nam nemo ad caelum perveniet nisi sit membrum perfectum Corporis Christi. Ut hoc reapse sit, necesse est non solum ut baptizetur sed etiam ut credatur. « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur » (*Marc.* 15, 16).

In cap. II, ubi agitur de unione cum separatis, mea humili sententia, haec necessitas credendi magis in textu exponenda est, et eodem modo explicari debet, quomodo talis fides est fides catholica — ut dicitur in nota 15, pag. 19: « fides catholica subiectiva supponit magisterium Ecclesiae ut normam fidei et motivum credibilitatis. Baptismum non facit membrum, nisi accedat fides catholica subiectiva ».

Notavi vero quod parum dicitur in schemate de Litteris Encyclicis *Mortalium Animae*, a Papa Pio XI anno 1928 editis. In memoriam revocare velim aliqua verba ex eis desumpta quae connexionem habent cum nostra quaestione:

« Praeterea », dicit Summus Pontifex, « quod ad res credendas attinet, discrimine illo uti nequaquam licet quod inter capita fidei fundamentalia et non fundamentalia, quae vocant, induci placuit, quasi altera recipi ab omnibus debeant, libera, contra, fidelium assensionem permitti altera queant; supernaturalis enim virtus fidei causam formalem habet, Dei revelantis auctoritatem, quae nullam distinctionem eiusmodi patitur. Quapropter quotquot vere sunt Christi, quam, exempli gratia, Augustae Trinitatis mysterio fidem praestant, eandem dogmati Deiparae sine labe originis Conceptae adhibent, pariterque Incarnationi Dominicae non aliam atque Infallibili Romani Pontificis magisterio, eo quidem sensu quo Oecumenica Vaticana definitum est. Neque enim quod eiusmodi veritates alias alias aetatibus vel proxime superioribus, sollemni Ecclesia decreto sanxit ac definivit, eadem idcirco non aequae certae, non aequae credendae: nonne Deus illas omnes revelavit? ».

Numquam immemores simus quod animae salventur et aeternam beatitudinem consequantur nonnisi per fidem catholicam: minime sufficit fides bona.

Exinde oritur quaestio sat gravis pro episcopis, quorum sedes locum habent in terris ubi multi existunt acatholici, et praesertim in illis regionibus in quibus commorantur fratres nostri separati valide baptizati. Haec quaestio conscientiam valde exagitat omnium quibus tradita est cura animarum.

Etenim, in mea dioecesi, immo, in ipsa patria, quomodo, quaeso, me gerere oportet erga acatholicos? Utique, omnibus praestanda est caritas et summa suavitas: in nullo deficere mihi licet ut promoveantur necessitates spirituales, morales et sociales totius communitatis. Sed, si mei amici acatholici validum baptismum acceperint, si Christo et eius revelationi crediderint, si vero censeant se esse membra Ecclesiae, quisquis sit modus, pertinet ad me eos in bona fide relinquere? An potius oportet omnia facere, sine ulla hostilitate vel acerbitate, ut de vero eorum statu et fide dubitare incipiant? Nonne requiritur a me ut aequaliter in fidem malam eos inducere studeam? A vero zelo apostolico ad animas salvandas permotus, immo, compulsus, omnia forsitan perficere debeo ut fratres mei separati de validitate obiectiva eorum status dubitent. Nonne talis est mens propria Apostoli Gentium, sicut illustratur, verbi gratia, in epistola ad Galatas? Certo, longe fuit a mente sua ut in bona fide manserint illi qui erroribus subiecti essent. « Vae enim mihi, — alibi scripsit — si non evangelizavero » (1 *Cor.* 9, 16).

In mea vero dioecesi, circa quingenti conversi sunt ad fidem catholicam in unoquoque anno, seu, quod idem est, circa decem in singulis hebdomadibus. Per totas dioeceses Angliae et Cambriae, numerus totus conversorum censetur esse circa duodecim milia, seu, ducentum et quadraginta in unaquaque hebdomade. Iamvero, conscientia mea perturbatur ne, motione oecumenica nimis aestimata, numerus singulorum qui ad fidem catholicam convertuntur, diminutionem patiantur propter spem — utique fundamento carentem obiectivo sed praesertim anglicanis adeo caram — ut in futuro ex motione oecumenica evolveretur aliqua unio corporativa vel aliquis modus vivendi inter catholicos et communionem anglicanam.

Officium meum, in quantum sum pastor et episcopus, non consistit in fovenda aliqua — ut ita dicam — motione, quasi pro aliqua abstractione adlaborando. Sed magis definiri debet: illud opus apostolicum in quo et per quod singulae animae adiuvantur ad plenitudinem divitiarum fidei catholicae consequendam, ad refecionem spiritualem ex fontibus gratiae in Corpore Mystico Christi hauriendam — « fons aquae salientis in vitam aeternam » (*Io.* 4, 14). Sollicitus enim sum ut illae in sacrificio laudis, gratiarum actionis et expiationis Patri oblato a toto Christo, Corpore et Capite, partem habeant. Ut notavit Summus Pontifex Pius XII: « tot tamen tantisque caelestibus muneribus adiumentisque carent, quibus in catholica solummodo Ecclesia frui licet ». Et prosecutus est: « Ingrediantur igitur catholicam unitatem, et Nobiscum omnes in una Iesu Christi Corporis compagine coniuncti,

ad unum Caput in gloriosissimae dilectionis societate concurrant » (Encycl. *Mystici Corporis*, A.A.S. XXXV, 1943, pag. 243).

Si ergo, ex eo quod motioni oecumenicae male intellectae nomen dederim, sequatur unam solam animam impeditam fuisse quin sese Ecclesiae catholicae submiserit, conscientia mea gravissime onerata erit, et coram Deo pro ea erit respondendum. Quando lego in pag. 81, par. 50: « Christiani autem separati incitamenta inveniunt ut ad Ecclesiae unitatem accedant, non modo singuli in seipsis, verum etiam inter se, uniti in suis propriis communitatibus »: dubito an haec verba, nisi sint accuratissime curata, detrimentum potius quam profectum singulis animabus praebeant.

Alumni mei in seminariis degentes, sicut omnes qui in Anglia ad sacerdotium aspirant, lectionibus pastoralibus intersunt de modo doctrinam tradendi illis qui Ecclesiam catholicam amplectere cupiunt. Magna quoque pars cleri paroecialis in instructione catechumenorum horas vespertinas habitualiter insumit. Hoc munus tam arduum generatim per dimidium annum protrahitur pro singulis catechumenis, sed magnas consolationes prae se fert. Omnes sacerdotes in hoc munere assueti, testimonium perhibebunt de aspectu essentialiter personali huius operis conversionis. Fundamentum conversionis remanet quid personale, et est ipsa persona, sub influxu gratiae a Deo largitae, quae decernit in Corpus Christi Mysticum ingredi. Motio quidem — etiam motio oecumenica — nullo modo est persona. Qua talis, non superat naturam abstractam alicuius corporationis quae ceteroquin denominatur persona ficta. Ubinam in ea inveniri potest cor cui alloqui valeamus? Habetne corpus quod flagellationibus pati possit, vel animam damnationis periculo perterritam?

Quapropter valde exopto ne in hoc schemate quid definitive appareat quod hoc factum obscurare valeat, scilicet: gratiam Dei dari non motionibus nec communitatibus nec cuilibet aliae abstractioni, sed personis humanis.

Personae humanae et illae solae liberi arbitrii privilegio gaudent; et ipsis personis humanis unice datur, per virtutem salvificam sanguinis Christi, incorporatio perfecta in Corpore eius Mystico.

8

EXC.MUS P. D. MARINUS BERGONZINI

Episcopus Volterranus

1. *Animadversiones generales.* Schema *de Ecclesia*, quamvis in prima conciliari sessione vix degustatum sit, oculis tamen omnium velut centrum totius Concilii Vaticani II apparuit. Centralis igitur locus, huic schemati assignatus, expostulare videtur ut cetera schemata ex hoc profluant tamquam ex communi fonte. Inde colligi potest specimen illud, iam pridem apparatus Patribusque in prima sessione propositum, esse recognoscendum, ita ut *maiolem unitatem, maiolemque plenitudinem acquirat.*

a) *Maiorem unitatem dixi:*

Descriptio enim Ecclesiae in illo schemate tradita intimum nexum inter varias partes minime ostendit, quod vitium, ut mea fert opinio, certo removeri potest ubi initium totius sermonis sumatur ex verbis S. Pauli, quibus Ecclesia definitur « Corpus Christi ». Quam ob rem suadere non dubito ut definitio apostoli magis magisque prae oculis et prae manibus habeatur in doctrina de Ecclesia tradenda.

Habere prae manibus definitionem apostoli non significat tamen eandem continuo iterare, sed potius eam eligere unicam totius dogmaticae constitutionis formam. Illa igitur S. Pauli verba in novo « de Ecclesia » schemate eundem locum teneant oportet quem anima in corpore tenet, scilicet: sit tota in toto et tota in qualibet parte, etiamsi non conspicienda oculis.

Tali modo intimus nexus inter varias schematis partes manifestus evadere potest. Nam, ubi agitur de ecclesiasticis ordinibus, idem est ac agere de multiplicibus membris in Corpore Christi; ubi agitur de Ecclesiae magisterio, Christus est qui docet (vel Christus est qui Christum praedicat, ut Augustinus ait); ubi agitur de Ecclesiae ministerio, Christus est qui sanctificat; ubi agitur de relationibus inter Ecclesiam et Statum, Christus est qui sanat nationes; ubi agitur de Oecumenismo, Christus est qui membra sui Corporis sibi artissime coniungere satagit.

b) *Maiorem plenitudinem dixi esse exquirendam.*

In schemate Patribus propositum plane ignorantur nonnulli Ecclesiae aspectus qui non modo magni sunt momenti, sed et ceterorum schematum semina continent. Verbi gratia: de familia, quae, Ioanne Chrysostomo teste, est « Ecclesia domestica » (PG 55, 158) prope nihil in schemate legitur. Huic omissioni providere congruit aliquid addendo ubi schema loquitur de muneribus et officiis laicorum in Ecclesia.